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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit podklady, které budou mít vyuţití pro výuku

v programu Microsoft SQL Server 2016. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část objasňuje základní pojmy a úvod do problematiky databázových sys-

témů. Dále obsahuje popis programu Microsoft SQL a jeho edice a verze. Praktická část

práce se věnuje tvorbě databáze, popisuje tvorbu dotazů a práci s nimi v prostředí Micro-

soft SQL Server 2016. Přílohou této práce jsou prezentace, které obsahují materiály pro

výuku v jednom semestru.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis to create educational materials that will used to be for

teching in Microsoft SQL Server 2016. The thesis is divided into a theoretical and practical

part. The theoretical part explains the basic concepts and introduction to database systems.

It also contains a description of Microsoft SQL and its edition a version. The practical part

includes creating SQL queries, description of commands, keywords for work in Microsoft

SQL Server 2016. Attachment of thi bachelor thesis are presentation, which contain mate-

rials for teaching in semester.
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ÚVOD

S databázovými systémy se setkává kaţdý z nás v kaţdodenním ţivotě. Funkci databázo-

vých systémů vyuţíváme denně v zaměstnání, například docházkový systém nebo seznam

zaměstnanců. Pokud půjdeme do městské knihovny, narazíme opět na databázový systém,

ve kterém nejprve knihu vyhledáme, poté ji najdeme na konkrétním místě a nakonec si ji

vypůjčíme domů. Při běţném nákupu také najdeme na vyuţití databázového systému, na-

příklad evidence čárových kódů a odpovídajícího zboţí k nim.

V současné době mají databázové systémy rozšířené vyuţití a do budoucna předpokládáme

stále větší integraci databázových systémů. Tato práce je vhodná pro začátečníky v oblasti

informační techniky a databázových systémů. Jsou zde popsány základní operace pro práci

s běţnou databází.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit podklady pro výuku databázových systémů. Teore-

tická část práce obsahuje seznámení s databázemi v podobě definic a pojmů. Objasňuje

funkce a principy databázového systému, které by měly být osvojeny pro práci s databá-

zemi. Druhá část představuje Microsoft SQL Server, jeho vznik a vývoj. V praktické části

práce je vyuţíván systém Microsoft SQL Server 2016, coţ je nejnovější aktualizovaná ver-

ze programu, která je dostupná na oficiálních webových stránkách společnosti ve zkušební

verzi. Je zde popsán postup při instalaci, spuštění systému a základní operace.

Přílohu této bakalářské práce tvoří prezentace, které slouţí jako podkladový materiál pro

přednášejícího a také prezentace, které budou vyuţívány na cvičení. V prezentacích jsou

obsaţeny i úlohy, pro ověření pochopení učiva v daném týdnu. Další přílohu tvoří testové

úlohy, které slouţí pro vyuţití v Moodle a obsahují otázky jak z teoretické, tak i praktické

části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DATABÁZOVÉ SYSTÉMY

Databází rozumíme souhrn dat, se kterými lze dále pracovat, jako s ucelenou jednotkou.

Jedná se o vhodný nástroj pro udrţování přehledu v různých odvětvích.

Databázový systém se skládá z uţivatele, databázové aplikace, systému řízení databáze

a vlastní databáze [3]. Databáze je souhrn tabulek. Systém řízení databáze je software, kte-

rý umoţňuje práci s databází. Poţadavky zadané v jazyce SQL jsou převáděny na aktivity

databáze. Jedná se o licencovaný program. Databázová aplikaci slouţí pro komunikaci

mezi uţivatelem a systémem řízení databáze. Aplikace čte data a odesílá příkazy SQL sys-

tému řízení databáze. Naopak prezentuje uţivateli data v podobě sestav a formulářů. Po-

mocí databázové aplikace uţivatelé načítají a zadávají data pomocí formulářů a vytvářejí

sestavy. Příkladem takového softwaru je Microsoft Access, Microsoft SQL, Oracle atd.

1.1 Databázové modely

Databázové modely určují způsob uspořádání dat. Je to architektura, podle které jsou data

ukládána do databáze a následně vzájemně provázána [6]. Rozlišujeme hierarchický model

dat, síťový model, relační model, objektový model a objektově relační model dat.

1.1.1 Hierarchický model

Jedná se o model, podle kterého byly postaveny první databáze. Vznikl v roce 1960 jako

náhrada souborových systémů, kde byly záznamy uspořádány dle hierarchie. Záznamy jsou

mezi sebou propojeny tak, aby bylo moţné definovat nadřízenost nebo podřízenost jednot-

livého záznamu [3]. Struktura vychází z klasického vztahu rodič – potomek. Kaţdý rodič

můţe mít několik potomků. Naopak kaţdý potomek můţe mít pouze jednoho rodiče. Tento

model má striktně definovanou strukturu databáze [6], coţ můţe být v některých případech

nevýhoda.

Databázová
aplikace

Systém řízení
databáze Databáze

Uživatel

Obr. 1. Komponenty databázového systému
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Obr. 2. Hierarchický model [17]

1.1.2 Síťový model

Tento model vznikl přibliţně ve stejné době jako hierarchický model. Na rozdíl od před-

chozího modelu, umoţňuje mnohonásobné vztahy v databázi. Prostřednictvím konkrétní

relace můţe být nařízen přechod z jednoho záznamu na jiný. Jeden typ záznamu můţe být

účastníkem několika relací. Tento databázový model je nepruţný a změna struktury systé-

mu je velmi obtíţná, coţ jsou klíčové nevýhody [3]. V dnešní době se tento model jiţ ne-

vyuţívá.

Obr. 3. Síťový model [17]

1.1.3 Relační model

Nejrozšířenější model databázového systému. Ztotoţňuje se s myšlenkou, ţe jedna předem

definovaná cesta, je omezující. V tomto datovém modelu máme moţnost data svázat podle

potřeby. Hierarchický i síťový datový model pracuje pouze s jednotlivými záznamy, relač-

ní model umoţňuje práci s určitou datovou mnoţinou [6]. Umoţňuje tvorbu jednorázových

dotazů. Data jsou ukládány do tabulek, které mohou být vzájemně propojeny pomocí atri-

butů. Záznamy jsou ukládány do řádků tabulek a je nutné zachovat integritu dat [3]. Tento

model je vyuţíván například v programu Microsoft Access, Microsoft SQL nebo MySQL.
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Obr. 4. Relační model [17]

1.1.4 Objektový model

Tento model představuje alternativu relačního modelu dat, s tím rozdílem, ţe je schopen

pracovat se sloţitějšími datovými typy, například obrázky a výkresy, zvukové soubory

nebo video [3]. Data jsou ukládána do tzv. objektů, coţ je seskupení příbuzných dat a pro-

gramové logiky, která reprezentují věc z reálného světa, například zákazníka, zaměstnance,

výrobek. U tohoto datového modelu se nachází proměnné datové poloţky, které jsou ulo-

ţeny u kaţdého objektu, jedná se o identifikátory. K těmto proměnným lze přistupovat jen

pomocí metod, coţ znamená zapouzdření objektů [6].

1.1.5 Objektově relační model

Tento model představuje kombinaci relačního modelu a prvků objektového modelu dat.

Stejně jako relační model dat umoţňuje tvorbu jednorázových dotazů, z objektového mo-

delu vyuţívá zapouzdření [3]. V praxi nenachází hojné vyuţití.

1.2 Relační databáze

1.2.1 Entity

Entita je reálný objekt, který vyuţíváme pro potřeby naší databáze. Je důleţitá pro logické

oddělení dat. Kaţdá entita můţe tvořit samostatnou tabulku. Entita je například Zaměstna-

nec a vyjadřuje všechny zaměstnance dané společnosti. Instance této entity jsou potom

jednotliví zaměstnanci [6]. Pod pojmem entita si můţeme představit jednotlivé řádky ta-

bulky v databázi.
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Dále rozlišujeme externí entitu. Jedná se o takovou entitu, o které není nutné uchovávat

nějaké informace. Například to můţou být informace o úvěrové společnosti, kdyţ společ-

nost svým zákazníkům poskytuje úvěrový limit [6]. Externí entity se v praxi moc nepouţí-

vají.

1.2.2 Atributy

Atribut je jednotka, která identifikuje nebo popisuje entitu. Rozlišujeme jedinečný identifi-

kátor entity, coţ je unikátní kód, který charakterizuje entitu. Například pro entitu Zaměst-

nanec, je jedinečný identifikátor Číslo Zaměstnance, proto musí mít kaţdý atribut jinou

hodnotu. Kaţdý atribut by měl být atomický, coţ znamená, ţe by to měla být nejmenší


[…]


proměnné. Vrací pouze jednu hodnotu. Příkaz WHILE [4] pouţíváme pro opakované pro-

vádění příkazů. Cyklus probíhá aţ do splnění podmínky. Příkaz můţeme doplnit klíčovými

slovy BREAK a CONTINUE pro řízení logiky uvnitř cyklu [4]. Klíčové slovo BREAK

slouţí k vyskočení ze smyčky WHILE, zatímco CONTINUE slouţí k restartování cyklu.

Všechny další příkazy, které následují po klíčovém slovu CONTINUE jsou ignorovány.

3.3.12 Uložené procedury

Procedury [32] jsou části kódu, které uloţíme a můţeme je později znovu pouţít. Je moţné

pouţití parametrů a následná modifikace kódu, coţ je výhoda. Je moţné je volat z jiné

aplikace a slouţí k rychlejšímu zpracování.

Proceduru vytvoříme pomocí příkazu CREATE PROCEDURE. Po vytvoření se procedura

automaticky uloţí do záloţky Programmability. Pro opakované spuštění procedury pouţí-

váme příkaz EXECUTE nebo zkráceně EXEC. Pokud chceme provést nějaké změny jiţ

v uloţené proceduře, pouţijeme příkaz ALTER PROCEDURE. Proceduru smaţeme po-

mocí příkazu DROP PROCEDURE.

Procedury mohou obsahovat parametry, které můţeme při zavolání měnit. Parametrů můţe

být několik a jsou zpravidla odděleny čárkou. Jedná se například o parametr pro dané jmé-

no. Parametr můţe mít zadanou výchozí hodnotu [32], která slouţí k tomu, aby se před-

cházelo chybám při volání procedur bez parametru. Volaná procedura poté proběhne

správně, jakoby byl parametr s hodnotou NULL. Parametr můţe mít zadanou i výstupní

hodnotu, která můţe být jen jedna.
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V procedurách můţeme pouţívat komentáře. Rozlišujeme komentář řádkový a blokový.

Řádkový komentář se pouţívá pro stručný text, který je dočasně zakomponován do jedno-

ho řádku. Začíná znaky --. Blokový komentář se pouţívá pro rozsáhlejší texty a dočasné

zakomponování rozsáhlé části kódu. Komentář je mezi znaky /* a */. Druhy komentářů lze

libovolně kombinovat.

3.3.13 Trigger

Trigger neboli spoušť [26], slouţí k automatickému spuštění příkazu. Pouţívá se například,

pokud z firmy odchází zaměstnanec, rušíme jeho záznamy v tabulce SeznamZamestnancu.

Je nutné také zrušit relevantní záznamy v dalších tabulkách, například v tabulce Mzdy po-

ţadujeme odstranit záznam, který náleţel příslušnému pracovníkovi. Tyto operace jsou

prováděny automaticky pomocí příkazu.

Obr. 54. Trigger
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4 PODKLADY PRO VÝUKU

Informace obsaţené v teoretické části práce jsou stručně shrnuty do prezentací, které bu-

dou slouţit jako podklady pro přednášejícího. Obsah praktické části práce je vyuţit jako

podkladový materiál pro cvičení. Jsou zde popsány příkazy SQL a jejich vyuţití. Kaţdá

prezentace je doplněna úkolem, pro ověření pochopení učiva v daném týdnu.

Dalšími podklady pro výuku je 120 testových otázek, které obsahují problematiku teoretic-

ké i praktické části probírané v práci. Otázky jsou vhodné pro import do Moodle a byly

předány vedoucímu bakalářské práce.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit učební pomůcku pro výuku databázových systé-

mů pro začátečníky. Vyuţit byl program Microsoft SQL Server 2016, coţ je nejnovější

dostupná verze. Systém je dostupný ke staţení na oficiálních webových stránkách společ-

nosti Microsoft ve zkušební verzi.

V první části bakalářské práce byla zpracována teorie databázových systémů. Byly zde

uvedeny základní definice a úvod do problematiky databázových systémů. Byl zde před-

staven systém Microsoft SQL Server, jeho vznik a vývoj. Probrány byly základní funkce

a rozdíly mezi jednotlivými verzemi. Tato část je zpracována do prezentací, které jsou

v příloze této práce a slouţí jako podklady pro přednášejícího.

V úvodu praktické části bakalářské práce je popsán postup pro staţení zkušební verze

a popis instalace. V další části jsou popsány základní operace, tvorba příkazů a práce s daty

v prostředí Microsoft SQL Server 2016. Tato část je také zpracována do prezentací, které

jsou vhodné jako podkladový materiál pro výuku na cvičení. Kaţdá prezentace je doplněna

úkoly, kterými si student ověří získané znalosti.

Součástí bakalářské práce je soubor 120 testových otázek, kde jsou obsaţeny termíny

z teoretické i praktické části. Otázky jsou určeny pro závěrečný test z databázových systé-

mů a jsou vhodné pro import do Moodle. Tento soubor testovacích otázek byl odevzdán

vedoucímu práce.
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P II SOUBOR TESTOVÝCH OTÁZEK NA CD

PŘÍLOHA P I: SOUBOR VÝUKOVÝCH MATERIÁLŮ NA CD

Přiloţený disk CD obsahuje sloţku s názvem Přednášky, kde jsou prezentace, které slouţí

jako podkladový materiál na přednášky a sloţku z názvem Cvičení, kde jsou prezentace,

které slouţí jako podkladový materiál na cvičení.

PŘÍLOHA P II: SOUBOR TESTOVÝCH OTÁZEK NA CD

Přiloţený disk CD obsahuje 120 testových otázek, které jsou vhodné pro import do Mo-

odle. Otázky jsou vhodné pro závěrečný test z předmětu. Testovány jsou znalosti jak z teo-

retické tak i praktické části. Otázky jsou uzavřené vţdy s jednou správnou odpovědí.