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Učební pomůcka Microsoft SQL

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byly IS/STAG posouzena a není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce se zabývá přípravou studijní opory pro databázové systémy v českém jazyce.

Studentka vypracovala 8 opor na cvičení a 10 opor pro přednášku. Samotný text práce obsahuje

popis základní terminologie, možností MSSQL a stručný úvod do databázové terminologie. Práce

mohla být spracována do daleko větší hloubky než je. Toto platí i pro vypracované opory

nepokrývají všechny výukové týdny a rozsah je také menší než by měl být.

Přes uvedené výhrady navrhuji hodnocení D – uspokojivě.
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